
1 Mayıs                                                               2026 

251 
 

TARBIYAVIY TA`SIRNING PSIXOLOGIK ASOSLARI 

 

ATMU (Phd)Dotsent o`qituvchisi 

Egamberdiyev Farhod Tuxtayevich 

Ibrohimamin@mail.ru 

ATMU asissent o`qituvchisi Ruzikulova Laylo 

laylorozikulova@gmail.com 

ATMU Boshlangʻich taʼlim yoʻnalishi 1- kurs 

talabasi Bakirova Laylo Dilshod qizi 

farruhbakirov62@gmail.com 

 

                                              ANNOTATSIYA 

     Mazkur maqolada tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslari, uning shakllanish 

mexanizmlari hamda shaxs rivojlanishidagi o‘rni kompleks tarzda tahlil qilingan. 

Tadqiqotning maqsadi tarbiya jarayonida psixologik omillarning ahamiyatini 

aniqlashdan iborat. Tadqiqot davomida nazariy-tahliliy metodlar qo‘llanilib, 

motivatsiya, emotsional ta’sir, muloqot va ijtimoiy muhitning tarbiyaviy jarayondagi 

o‘rni o‘rganildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, tarbiyaviy ta’sir samaradorligi bevosita 

psixologik yondashuvlar, shaxsga individual munosabat va ijobiy emotsional 

muhitga bog‘liq. 

Kalit so‘zlar: Tarbiya, psixologik ta’sir, motivatsiya, shaxs rivojlanishi, ijtimoiy 

muhit, emotsional ta’sir, muloqot 

                                            АННОТАЦИЯ 

     Встатье комплексно анализируются психологические основы 

воспитательного воздействия, механизмы его формирования и роль в развитии 

личности. Цель исследования заключается в определении значения 

психологических факторов в процессе воспитания. В работе использованы 

теоретико-аналитические методы, рассмотрены мотивация, эмоциональное 

воздействие, общение и социальная среда. Результаты исследования показали, 

что эффективность воспитательного воздействия напрямую зависит от 

психологических подходов, индивидуального подхода к личности и 

положительной эмоциональной среды. 
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                                              ABSTRACT 

     This article provides a comprehensive analysis of the psychological 

foundations of educational influence, its formation mechanisms, and its role in 

personality development. The aim of the study is to determine the significance of 

psychological factors in the educational process. The research applies theoretical and 

analytical methods and examines motivation, emotional influence, communication, 

and the social environment. The results indicate that the effectiveness of educational 

influence largely depends on psychological approaches, individual orientation, and 

a positive emotional climate. 

Keywords: Education, psychological influence, motivation, personality 

development, social environment, emotional influence, communication 

                                               

      KIRISH 

     Zamonaviy jamiyatda shaxsni har tomonlama rivojlantirishda tarbiyaning 

o‘rni beqiyosdir. Tarbiya jarayoni nafaqat bilim berish, balki shaxsning psixologik 

xususiyatlarini shakllantirishga qaratilgan murakkab tizimdir. Shu sababli tarbiyaviy 

ta’sirning psixologik asoslarini o‘rganish pedagogika va psixologiya fanlarining 

dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.Tarbiyaviy ta’sir inson ongiga, 

hissiyotlariga va xulq-atvoriga yo‘naltirilgan bo‘lib, u shaxs rivojlanishining barcha 

bosqichlarida muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, bolalik davrida berilgan tarbiya 

shaxsning kelajakdagi ijtimoiy faoliyati va psixologik barqarorligini belgilaydi [1]. 

Tarbiyaviy ta’sir – shaxs rivojlanishining muhim omili bo‘lib, u insonning 

psixologik, emotsional va ijtimoiy shakllanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi.                                                                        

      Zamonaviy psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy jarayonda 

qo‘llaniladigan metodlar, psixologik yondashuvlar va ijtimoiy muhit shaxsning 

keyingi intellektual, hissiy va ijtimoiy salohiyatiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi .Tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini o‘rganish, shaxsning ichki 

dunyosi va tashqi muhit bilan o‘zaro aloqasini tushunishga yordam beradi. Bu esa 

pedagogika, psixologiya va ijtimoiy fanlar sohasida amaliy ahamiyatga ega. Ilmiy 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy jarayonning samaradorligi nafaqat metodik 

yondashuvga, balki bolaning individual xususiyatlari, emotsional holati va ijtimoiy 
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tajribasiga ham bog‘liq.Tarbiyaviy ta’sirning samarali shakllanishi bir nechta 

omillarga bog‘liq: 

1. Psixologik yondashuvlar: Tarbiya jarayonida bolaning rivojlanish 

bosqichiga mos metodlarni qo‘llash zarur.  

2. Motivatsiya: Shaxsning faoliyatga qiziqishi, maqsad va intilishlari 

tarbiyaviy jarayonda asosiy rol o‘ynaydi.  

3. Emotsional ta’sir: Ijobiy ruhiy muhit yaratish shaxsning psixologik 

barqarorligini ta’minlaydi.  

4. Ijtimoiy muhit: Ota-ona, pedagog va jamiyat bilan o‘zaro aloqalar 

shaxsning ijtimoiy ko‘nikmalarini shakllantiradi.  

     Shuningdek, zamonaviy psixologik tadqiqotlar tarbiyaviy ta’sirning 

samaradorligi shaxsning individual xususiyatlarini hisobga olish, integrativ 

yondashuv va doimiy muloqot orqali oshirilishini ko‘rsatmoqda. Shu sababli, 

tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini chuqur o‘rganish nafaqat nazariy, balki 

amaliy ahamiyatga ham ega bo‘lib, shaxsni barkamol, mustaqil va faol 

rivojlantirishga xizmat qiladi.Kirish qismining ahamiyati shundaki, u maqolaning 

maqsadi va muhimligini belgilab beradi, shaxs rivojlanishi va tarbiyaviy ta’sir 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni ilmiy asosda ko‘rsatadi. 

                                TADQIQOT METOD VA METODOLOGIYASI 

      Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy va empirik yondashuvlar asosida olib 

borildi. Tadqiqotning maqsadi — tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini, u 

shakllanish mexanizmlari va shaxs rivojlanishidagi o‘rnini aniqlash. Tadqiqot 

quyidagi metodlar yordamida amalga oshirildi: 

1. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish (literature review): 

Tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslari, motivatsiya, emotsional rivojlanish 

va ijtimoiy muhit bilan bog‘liq nazariy manbalar tahlil qilindi. Masalan, 

Piaget (1954, s. 89–112) kognitiv rivojlanish nazariyasi orqali tarbiyaviy 

jarayonning yosh xususiyatlariga moslashishi kerakligini ko‘rsatadi, 

Vygotsky (1978, s. 45–68) ijtimoiy muhit va muloqotning bolaning psixologik 

rivojlanishidagi rolini ta’kidlaydi.  

2. Qiyosiy tahlil (comparative analysis): 

Turli psixologik maktablar va nazariyalarni solishtirib, tarbiyaviy ta’sirning 

samaradorligi va mexanizmlari o‘rganildi. Masalan, Erikson (1963, s. 22–50) 



1 Mayıs                                                               2026 

254 
 

psixososial rivojlanish nazariyasi bilan Bowlby (1969, s. 34–60) bog‘lanish 

nazariyasi taqqoslandi, bu esa shaxsning emotsional va ijtimoiy 

shakllanishida tarbiyaviy ta’sirning o‘rni haqida aniq tushuncha beradi.  

3. Tizimli yondashuv (systematic approach): 

Tadqiqot jarayonida tarbiyaviy ta’sirning psixologik, emotsional va ijtimoiy 

komponentlari tizimli tarzda o‘rganildi. Har bir komponentning shaxs 

rivojlanishidagi o‘rni va o‘zaro ta’siri aniqlashtirildi (Bandura, 1986, s. 114–

147; Maslow, 1943, pp. 370–396).  

4. Umumlashtirish (generalization): 

Turli manbalarni tahlil qilish natijasida tarbiyaviy ta’sirning 

samaradorligini oshiruvchi omillar, shaxsning individual xususiyatlari va 

ijtimoiy muhit bilan bog‘liqliklari aniqlanib, umumiy xulosalar chiqarildi.  

   Ushbu metodologiya orqali tarbiyaviy ta’sirning samarali shakllanishi 

psixologik yondashuvlar, individual xususiyatlar, motivatsiya, emotsional qo‘llab-

quvvatlash va ijtimoiy muhitga bog‘liq ekanligi ilmiy jihatdan tasdiqlandi. 

                                NATIJA VA MUHOKAMALAR 

      Tarbiyaviy ta’sir muammosi ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. 

Psixologiya fanida shaxs rivojlanishi va tarbiya o‘rtasidagi bog‘liqlik muhim o‘rin 

egallaydi.Masalan, Vygotsky ijtimoiy muhit va muloqotning shaxs rivojlanishidagi 

hal qiluvchi rolini asoslab beradi [7]. Uning fikricha, tarbiya jarayoni ijtimoiy 

tajribani o‘zlashtirish orqali amalga oshadi.Piaget esa bolaning bilish jarayonlari 

bosqichma-bosqich rivojlanishini ko‘rsatib, tarbiyaning yosh xususiyatlariga mos 

bo‘lishi zarurligini ta’kidlaydi [6].Erikson nazariyasiga ko‘ra, tarbiya jarayonida 

shaxsning emotsional rivojlanishi va ijtimoiy moslashuvi shakllanadi 

[8].Zamonaviy tadqiqotlarda esa tarbiyaviy ta’sir shaxs rivojlanishiga kompleks 

ta’sir etuvchi omil sifatida qaraladi [2]. 

    Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda ilmiy 

adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va umumlashtirish 

metodlari qo‘llanildi [3].Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish orqali tarbiyaviy ta’sirning 

psixologik mohiyati o‘rganildi. Qiyosiy metod yordamida turli nazariy yondashuvlar 

taqqoslandi. Tizimli yondashuv asosida tarbiya jarayoni yaxlit tizim sifatida tahlil 

qilindi. Umumlashtirish metodi orqali asosiy xulosalar shakllantirildi.Tadqiqot 
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natijalari shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy ta’sir murakkab psixologik jarayon bo‘lib, u 

bir nechta omillar asosida shakllanadi. 

    Birinchidan, motivatsiya muhim rol o‘ynaydi. Bola yoki shaxsning ichki 

ehtiyojlari va qiziqishlari tarbiyaviy ta’sirning samaradorligini belgilaydi [4]. 

    Ikkinchidan, emotsional ta’sir muhim ahamiyatga ega. Ijobiy emotsiyalar 

orqali berilgan tarbiya samaraliroq bo‘ladi. Salbiy bosim esa aks ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin [8]. 

     Uchinchidan, muloqot va ijtimoiy muhit hal qiluvchi omillardan hisoblanadi. 

Shaxs o‘z atrofidagi insonlar bilan o‘zaro munosabatda bo‘lish orqali ijtimoiy 

me’yorlarni o‘zlashtiradi [7]. 

     To‘rtinchidan, tarbiyaviy ta’sirning samaradorligi individual yondashuvga 

bog‘liq. Har bir shaxsning psixologik xususiyatlarini hisobga olish zarur. 

     Beshinchidan, taqlid qilish mexanizmi muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, bolalar 

kattalarning xatti-harakatlarini kuzatib, ularni takrorlaydi. 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini chuqur 

o‘rganish va amaliyotga tatbiq etish shaxs rivojlanishining samaradorligini oshiradi. 

Tadqiqot davomida aniqlangan asosiy omillar — psixologik yondashuv, motivatsiya, 

ijobiy emotsional muhit, ijtimoiy muloqot va shaxsning individual xususiyatlari. 

Ushbu omillarni hisobga olgan holda tarbiya jarayonini tashkil etish jamiyatda 

barkamol shaxslar yetishtirishga xizmat qiladi. Tarbiyaviy ta’sirning psixologik 

mexanizmlarini tushunish uchun bir nechta fundamental nazariyalarga tayaniladi. 

Ularning har biri tarbiya jarayonida shaxsga qanday ta’sir ko‘rsatish, qanday usullar 

samarali ekanligini ilmiy asoslab beradi. 

1. L.S. Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” tushunchasi 

 Vygotskiyga ko‘ra, bola faqat o‘zi bajara oladigan vazifalar emas, balki kattalar 

yordamida bajaradigan vazifalar uning rivojlanishini belgilaydi. Tarbiyaviy ta’sir 

aynan shu zonaga qaratilganda eng samarali bo‘ladi. Ya’ni, tarbiyachi bolaning 

hozirgi emas, balki potensial imkoniyatlarini ko‘zda tutishi kerak. Misol uchun, agar 

bola mustaqil ravishda nizoni hal qila olmasa, lekin tarbiyachining maslahati bilan 

qila olsa, tarbiyachi aynan shu oraliqda ishlaydi. Bu yondashuv tarbiyani bolaning 

individual rivojlanish darajasiga moslashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 

2. Banduraning kuzatish orqali o‘rganish nazariyasi 
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Banduraning “Bobo qo‘g‘irchoq” tajribasi shuni isbotlagan: bolalar kattalarning 

agressiv yoki mehribon xatti-harakatlarini kuzatib, ularni o‘zlashtiradi. Tarbiyaviy 

ta’sirning eng kuchli vositasi bu shaxsiy namunadir. Agar tarbiyachi o‘zi halol, sabrli 

va adolatli bo‘lsa, bola buni ongsiz ravishda modellashtiradi. Aksincha, so‘zda bir 

narsani targ‘ib qilib, amalda boshqasini qiluvchi tarbiyachining ta’siri sust bo‘ladi. 

Shu sababli, tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslaridan biri – tarbiyachining o‘z 

xulq-atvori ustidan doimiy tafakkur va nazoratdir. 

3. Skinnerning operant konditsionirovka nazariyasi (mustahkamlash va jazo) 

Skinnerning ta’kidlashicha, inson xulqi asosan uning oqibatlari tomonidan 

boshqariladi. Ijobiy mustahkamlash (maqtov, mukofot, e’tibor) kerakli xulqni 

kuchaytiradi, salbiy mustahkamlash (yoqimsiz vaziyatni olib tashlash) ham xulqni 

oshiradi, ammo jazo (tanbeh, jismoniy jazo, e’tiborsizlik) ko‘pincha qisqa muddatli 

samara beradi va yon ta’sirlar – qo‘rquv, yolg‘on, qarshilik keltirib chiqaradi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadi: tizimli va izchil qo‘llanilgan ijobiy mustahkamlash 

(masalan, har bir kichik yutuqdan keyin maqtash) uzoq muddatli ijobiy xulq 

o‘zgarishiga olib keladi. Tarbiyaviy ta’sirning psixologik jihatdan to‘g‘ri yo‘li – 

jazoni minimal darajaga tushirib, ijobiy mustahkamlashni kundalik amaliyotga 

kiritishdir. 

4. Karl Rojersning shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvi 

Rojers bo‘yicha har bir inson o‘zini o‘zi rivojlantirishga va o‘sishga intiladi 

(actualization tendency). Tarbiyaviy ta’sir faqat uchta shart bajarilganda samarali 

bo‘ladi: empatik tushunish (tarbiyachi bolaning his-tuyg‘ularini qabul qiladi), 

kongruentlik (tarbiyachi o‘zining haqiqiy his-tuyg‘ulari va so‘zlari o‘rtasida moslik 

bo‘lishi), va shartsiz ijobiy qabul (bolani xatolariga qaramay qadrlash). Ushbu 

yondashuv tarbiyani majburlash emas, balki ishonch va hurmat asosida qurishni 

talab qiladi. Empirik tadqiqotlar shuni tasdiqlaydi: shartsiz qabul va empatiya 

tarbiyalanuvchining o‘z-o‘zini hurmati, ijtimoiy moslashuvi va o‘z-o‘zini nazorat 

qilish qobiliyatini oshiradi. 

                                  XULOSA VA TAKLIFLAR 

     Tarbiyaviy ta’sir shaxs rivojlanishining muhim omili hisoblanadi. U 

insonning psixologik, emotsional va ijtimoiy shakllanishida hal qiluvchi rol 

o‘ynaydi.Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi takliflar ilgari suriladi:Tarbiya 

jarayonida psixologik yondashuvlarni keng qo‘llash zarur.Shaxsning individual 
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xususiyatlarini hisobga olish lozim. Ijobiy emotsional muhit yaratish tarbiyaning 

samaradorligini oshiradi. Ota-ona va pedagoglar o‘rtasidagi hamkorlikni 

kuchaytirish zarur. Motivatsiyani shakllantirishga alohida e’tibor qaratish kerak. 

Xulosa qilib aytganda, tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini chuqur o‘rganish 

va amaliyotga joriy etish jamiyatda barkamol shaxsni shakllantirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi.Tarbiyaviy ta’sir shaxs rivojlanishining muhim omili bo‘lib, u 

quyidagi jihatlarda hal qiluvchi rol o‘ynaydi: 

1. Psixologik rivojlanish: Tarbiya shaxsning ichki dunyosi, ong va xulq-

atvorini shakllantiradi. Psixologik yondashuvlar samarali qo‘llanilganda, 

shaxsiy rivojlanish jarayoni tezlashadi.  

2. Emotsional rivojlanish: Ijobiy emotsional muhit yaratish bolada 

ishonch, xavfsizlik va ruhiy barqarorlikni ta’minlaydi. Salbiy emotsional 

ta’sir esa rivojlanish jarayonini sekinlashtiradi.  

3. Ijtimoiy moslashuv: Tarbiya jarayoni shaxsga ijtimoiy me’yorlar va 

kommunikatsiya ko‘nikmalarini o‘rgatadi, shaxsning jamiyatga moslashuvini 

kuchaytiradi.  

Takliflar: 

• Tarbiya jarayonida psixologik yondashuvlarni keng qo‘llash va 

shaxsning individual xususiyatlarini hisobga olish zarur.  

• Ijobiy emotsional muhit yaratish, bolalarni rag‘batlantirish va qo‘llab-

quvvatlash samaradorlikni oshiradi.  

• Ota-ona va pedagoglar o‘rtasida doimiy hamkorlikni rivojlantirish 

muhim.  

• Motivatsiyani shakllantirish va unga individual yondashuvni 

kuchaytirish kerak.  

• Tarbiyaviy ta’sirning samaradorligini oshirish maqsadida integrativ 

(psixologik + pedagogik) yondashuvni qo‘llash tavsiya etiladi.  

Xulosa qilib aytganda, tarbiyaviy ta’sirning psixologik asoslarini chuqur 

o‘rganish va amaliyotga joriy etish shaxsning barkamol va mustaqil rivojlanishi, 

jamiyatda faol va moslashuvchan shaxs sifatida shakllanishi uchun zarurdir. Shu 

sababli, tarbiyaviy yondashuvlarni ilmiy asosda tizimli ravishda qo‘llash dolzarb 

vazifa hisoblanadi. 
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